Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/2025

Concede a comenda “Dr. Fábio Oliveira

Costa” a Senhora Dilma Inácio Farias pelos

relevantes serviços prestados à população do

município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido à comenda “Dr. Fabio Oliveira Costa” a Senhora Dilma Inácio

Farias.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada

pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

   Plenário Tiago Koch, 16 de abril de 2025.

MITERRAN LOPES FEITOSA

Vereador - CMM

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

2

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem como finalidade reconhecer publicamente a

trajetória de vida e os relevantes serviços prestados à sociedade marabaense pela Dra.

Dilma Inácio Farias, médica pediatra, cuja dedicação à saúde infantil e ao bem-estar da

comunidade merece destaque e reconhecimento.

Nascida em 22 de fevereiro de 1965, na cidade de Goiânia, estado de Goiás,

Dra. Dilma formou-se em Medicina pela Universidade Estadual do Pará (UEPA), no dia 8

de dezembro de 1988. Com sólida formação acadêmica e vocação inquestionável,

especializou-se em Pediatria após três anos de residência médica na cidade de

Campinas, em São Paulo.

Ao longo de 37 anos de exercício profissional, Dra. Dilma construiu uma

carreira pautada pela ética, competência e, sobretudo, pelo amor à medicina e ao

próximo. Atuando há três décadas em consultório clínico, consolidou-se como referência

na área pediátrica, acompanhando gerações de crianças e famílias com atenção, cuidado

e responsabilidade.

Atualmente, Dra. Dilma exerce suas atividades como pediatra da Associação

de Pais e Educadores (APE), onde atua há dois anos, além de integrar o corpo docente da

Faculdade de Medicina da FACIMPA, há um ano, contribuindo para a formação de novos

profissionais de saúde. Destaca-se também por seu trabalho voluntário e social junto ao

Posto de Saúde PIO XII, onde, de maneira incansável, dedica parte de seu tempo ao

atendimento de crianças em situação de vulnerabilidade, demonstrando seu

compromisso com a saúde pública e a justiça social.

Além de sua contribuição profissional, Dra. Dilma é casada com Antônio

Carlos P. Marques Junior e mãe dedicada de dois filhos: Enzo Inácio Farias e Laura Inácio

Farias, formando uma família que reflete os mesmos valores de amor, dedicação e

serviço à comunidade.

Diante de sua história de vida, marcada por relevantes serviços à saúde,

pela formação de novos profissionais e pelo comprometimento com o bem-estar da

população, é mais do que justa a concessão de título honorífico à Dra. Dilma Inácio

Farias, como forma de reconhecimento oficial de sua inestimável contribuição ao

município de Marabá.

MITERRAN LOPES FEITOSA

Vereador - CMM